

证券代码：832735

证券简称：德源药业

公告编号：2023-003

## 江苏德源药业股份有限公司 2022 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2022 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2022 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	635,047,016.37	513,824,638.88	23.59%
归属于上市公司股东的净利润	120,200,356.40	77,890,698.51	54.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	103,053,921.12	68,526,477.53	50.39%
基本每股收益	1.91	1.31	45.80%
加权平均净资产收益率% (扣非前)	16.04%	13.02%	-
加权平均净资产收益率% (扣非后)	13.75%	11.46%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	999,216,907.56	838,022,957.26	19.24%
归属于上市公司股东的所有者权益	817,416,485.37	691,454,933.84	18.22%

股本	65,240,500.00	65,286,000.00	-0.07%
归属于上市公司股东的每股净资产	12.53	10.59	18.32%

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2022年，面对复杂、严峻的市场竞争环境以及新冠疫情不断反复、原辅料价格波动等因素的影响，公司严格按照2022年制定的生产经营计划，稳步推进各项工作，达到了预期目标，取得了较好的成绩。

报告期内，预计公司实现营业收入63,504.70万元，同比增长23.59%；归属于上市公司股东的净利润为12,020.04万元，同比增长54.32%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为10,305.39万元，同比增长50.39%；基本每股收益为1.91元，同比增长45.80%。

报告期末，预计公司总资产为99,921.69万元，较期初增长19.24%；归属于上市公司股东的所有者权益为81,741.65万元，较期初增长18.22%；股本为6,524.05万元，较期初减少0.07%；归属于上市公司股东的每股净资产为12.53元，较期初增长18.32%。

### （二）业绩变动的主要原因

报告期内，公司营业收入、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益及加权平均净资产收益率均有较大增长，主要原因是：

1、公司持续强化销售基础工作，紧抓销售重点及市场开发工作，确保了在售产品销量的稳健增长。同时依帕司他片、阿卡波糖片等新获批产品的上市销售，进一步推动了经营业绩的可持续性增长；

2、公司重点推广的复方产品“复瑞彤”和“波开清”的销量有较大幅度的增长，服务患者人数得到进一步提高，公司产品结构得到进一步优化。同时因这两款复方产品的毛利率较高，使得产品综合毛利有所提升；

3、公司不断强化内部管理，优化人员结构，严格管控各项费用支出，降本

增效，促使销售费用率及管理费用率较上年同期均有所下降，从而提升了盈利能力。

### 三、风险提示

本次业绩快报为公司财务部门初步核算数据，尚未经会计师事务所审计，不构成公司对投资者的业绩承诺，最终数据以公司正式披露的 2022 年年度报告为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

### 四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作责任人和会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表、利润表。

江苏德源药业股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 23 日